

ACTIF	décembre-11	décembre-10
. Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	3 789 167	3 725 927
. Créances sur les établissements de crédit et assimilés	892 381	1 355 557
. A vue	183 251	202 277
. A terme	709 129	1 153 280
. Créances sur la clientèle	51 560 369	47 673 730
. Crédits de trésorerie et à la consommation	20 319 849	18 562 378
. Crédits à l'équipement	15 837 924	15 206 972
. Crédits immobiliers	12 614 285	11 408 911
. Autres crédits	2 788 310	2 495 649
. Créances acquises par affacturage	-	-
. Titres de transaction et de placement	2 318 371	4 256 999
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	1 780 592	3 668 221
. Autres titres de créance	118 135	182 481
. Titres de propriété	419 644	406 297
. Autres actifs	2 054 087	2 109 432
. Titres d'investissement	6 548 205	6 705 631
. Bons du Trésor et valeurs assimilées	6 548 205	6 705 631
. Autres titres de créance	-	-
. Titres de participation et emplois assimilés	263 444	225 758
. Créances subordonnées	-	-
. Immobilisations données en crédit-bail et en location	-	-
. Immobilisations incorporelles	440 624	436 996
. Immobilisations corporelles	1 674 599	1 638 313
<b>Total de l'Actif</b>	<b>69 541 245</b>	<b>68 128 343</b>

**HORS BILAN**  
au 31 décembre 2011

HORS BILAN	décembre-11	décembre-10
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>	<b>7 503 429</b>	<b>7 106 833</b>
1. Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés	-	-
2. Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	3 128 054	2 585 552
3. Engagements de garantie d'ordre d'établissements de crédit et assimilés	400 000	400 000
4. Engagements de garantie d'ordre de la clientèle	3 975 375	4 121 281
5. Titres achetés à réméré	-	-
6. Autres titres à livrer	-	-
<b>ENGAGEMENTS RECUS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
7. Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
8. Engagements de garantie reçus d'établissements de crédit et assimilés	-	-
9. Engagements de garantie reçus de l'Etat et d'organismes de garantie divers	-	-
10. Titres vendus à réméré	-	-
11. Autres titres à recevoir	-	-

**ETAT DES SOLDES DE GESTION**  
31 décembre 2011

<b>I - TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS</b>		
RUBRIQUE	décembre-11	décembre-10
+ Intérêts et produits assimilés	3 848 102	3 510 371
- Intérêts et charges assimilés	1 586 462	1 466 688
<b>MARGE D'INTERETS</b>	<b>2 261 640</b>	<b>2 043 682</b>
+ Produits sur immobil., en crédit bail et en location	-	-
- Charges sur immobil., en crédit bail et en location	-	-
<b>Résultat des opérations de crédit bail et de location</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
+ Commissions perçues	268 880	240 958
- Commissions servies	187	1 524
<b>Marge sur commissions</b>	<b>268 693</b>	<b>239 434</b>
+/- Résultats des opérations sur titres de transaction	-	-
+/- Résultats des opérations sur titres de placement	6 974	35 744
+/- Résultats des opérations de change	32 209	47 210
+/- Résultats des opérations sur produits dérivés	-	-
<b>Résultat des opérations de marché</b>	<b>39 183</b>	<b>82 954</b>
+ Divers autres produits bancaires	12 639	8 790
- Diverses autres charges bancaires	120 160	103 436
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>2 461 996</b>	<b>2 271 424</b>
+/- Résultats des opérations sur immobilisat. financières	666	-184
+ Autres produits d'exploitation non bancaire	13 127	21 509
- Autres charges d'exploitation non bancaire	13 032	12 079
- Charges générales d'exploitation	1 260 133	1 160 824
<b>RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>1 202 624</b>	<b>1 119 846</b>
+/- Dotat., nettes reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	586 138	685 520
+/- Autres dotations nettes des reprises aux provisions	134 869	-5 756
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>481 617</b>	<b>440 082</b>
<b>RESULTAT NON COURANT</b>	<b>(47 893)</b>	<b>(48 136)</b>
- Impôts sur les sociétés	21 719	20 125
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>412 005</b>	<b>371 821</b>
<b>II - CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT</b>		
<b>+/- RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>412 005</b>	<b>371 821</b>
+ Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	154 182	155 296
+ Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	1 287	1 330
+ Dotations aux provisions pour risques généraux	46 500	4 500
+ Dotations aux provisions réglementées	-	-
+ Dotations non courantes	-	-
- Reprises de provisions	1 953	31 146
- Plus values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	1 560	11 074
+ Moins values de cession sur immobilisations incorporelles et corporelles	-	-
- Plus values de cession sur immobilisations financières	-	-
+ Moins values de cession sur immobilisations financières	-	-
- Reprises de subventions d'investissement reçues	1 015	9 890
<b>+/- CAPACITE D' AUTOFINANCEMENT</b>	<b>609 446</b>	<b>480 837</b>
- Bénéfices distribués	-	-
<b>+/- AUTOFINANCEMENT</b>	<b>609 446</b>	<b>480 837</b>

PASSIF	décembre-11	décembre-10
. Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux.	-	-
. Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	8 723 676	13 124 588
. A vue	431 188	2 818 256
. A terme	8 292 488	10 306 331
. Dépôts de la clientèle	49 450 871	48 686 864
. Comptes à vue créditeurs	24 439 040	23 607 284
. Comptes d'épargne	6 607 336	6 102 162
. Dépôts à terme	16 204 273	17 100 047
. Autres comptes créditeurs	2 200 222	1 877 371
. Titres de créance émis	4 375 055	-
. Titres de créance négociables	4 375 055	-
. Emprunts obligataires	-	-
. Autres titres de créance émis	-	-
. Autres passifs	1 672 162	1 593 159
. Provisions pour risques et charges	353 866	246 203
. Provisions réglementées	-	-
. Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	7 709	8 724
. Dettes subordonnées	1 506 211	1 506 115
. Ecarts de réévaluation	-	-
. Réserves et primes liées au capital	901 073	901 073
. Capital	3 460 296	3 460 296
. Actionnaires. Capital non versé (-)	-	(77 000)
. Report à nouveau (+/-)	(1 321 678)	(1 693 499)
. Résultats nets en instance d'affectation (+/-)	-	-
. Résultat net de l'exercice (+/-)	412 005	371 821
<b>Total du Passif</b>	<b>69 541 245</b>	<b>68 128 343</b>

**COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES**  
du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2011

RUBRIQUE	décembre-11	décembre-10
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>4 214 600</b>	<b>3 883 438</b>
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	20 311	20 064
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	3 462 288	3 113 884
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	365 503	377 223
Produits sur titres de propriété	12 096	8 790
Commissions sur prestations de service	244 756	218 352
Autres produits bancaires	109 647	145 926
<b>CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE</b>	<b>1 752 604</b>	<b>1 612 014</b>
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	425 891	517 532
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	982 450	949 156
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	104 375	-
Charges sur immobilisations en crédit bail et en location	-	-
Autres charges bancaires	239 888	145 326
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>2 461 996</b>	<b>2 271 424</b>
Produits d'exploitation non bancaire	13 127	21 509
Charges d'exploitation non bancaire	13 032	12 079
<b>CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 260 133</b>	<b>1 160 824</b>
Charges de personnel	741 937	675 317
Impôts et taxes	25 389	24 913
Charges externes	302 955	266 295
Autres charges générales d'exploitation	35 670	39 002
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	154 182	155 296
<b>DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IRRECOUVRABLES</b>	<b>1 722 844</b>	<b>1 659 458</b>
Dotations aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	736 797	737 065
Pertes sur créances irrécouvrables	835 592	863 089
Autres dotations aux provisions	150 454	59 304
<b>REPRISES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CREANCES AMORTIES</b>	<b>1 002 503</b>	<b>979 510</b>
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	944 584	868 530
Recuperations sur créances amorties	41 668	46 104
Autres reprises de provisions	16 252	64 876
<b>RESULTAT COURANT</b>	<b>481 617</b>	<b>440 082</b>
Produits non courants	1 279	3 300
Charges non courantes	49 172	51 436
<b>RESULTAT AVANT IMPOTS</b>	<b>433 724</b>	<b>391 945</b>
Impôts sur les résultats	21 719	20 125
<b>RESULTAT NET DE L'EXERCICE</b>	<b>412 005</b>	<b>371 821</b>



47, rue Abdel Ben Abdallah  
Casablanca  
Maroc

**COOPERS & LYBRAND (MAROC) S.A**

83, Avenue Hassan II  
20110 Casablanca  
Maroc

« CREDIT AGRICOLE DU MAROC »

**ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LA SITUATION PROVISOIRE DES COMPTES SOCIAUX**

**PERIODE DU 1<sup>er</sup> JANVIER AU 31 DECEMBRE 2011**

En application des dispositions du Dahir portant loi n°1-93-212 du 21 septembre 1993 tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation provisoire du Crédit Agricole du Maroc comprenant le bilan et le compte de produits et charges, relatifs à la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2011. Cette situation provisoire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assimilés totalisant KMAD 4 965 615 (y compris des dettes subordonnées pour KMAD 1 506 211) dont un bénéfice net de KMAD 412 005, relève de la responsabilité des organes de gestion de la banque.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la Profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la banque et des vérifications analytiques appliquées aux données financières; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation provisoire, ci-jointe, ne donne pas une image fidèle du résultat des opérations de la période écoulée ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Crédit Agricole du Maroc arrêtés au 31 décembre 2011, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la situation suivante:

Le Crédit Agricole du Maroc fait actuellement l'objet d'un contrôle fiscal portant sur l'Etat titre des exercices 2005 et de 2007 à 2010, IR au titre des exercices de 2007 à 2010 et sur la TVA au titre des périodes du 1<sup>er</sup> novembre 2006 au 31 décembre 2010. La banque a reçu la première notification relative aux exercices 2005, 2006 et 2007 et a constaté dans les comptes de l'exercice 2011 une provision pour faire face à ce risque. Les autres exercices n'ont pas encore été notifiés.

Casablanca, le 26 mars 2012

Les Commissaires aux Comptes

FIDAROC GRANT THORNTON  
Fouad ELBROUAR  
Associé

COOPERS & LYBRAND (Maroc) S.A

Abdelaziz ALMECHAT  
Associé

COOPERS & LYBRAND (MAROC) S.A.  
83, Av. Hassan II - 20100 - Casablanca  
Tél: (05 22 23 21 19) - Fax: (05 22 23 21 90)  
R.C. de Casablanca n° 13.745